



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

PROCESSO N.º 029/2022
EDITAL N.º 012/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2022
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2022, que tem como objeto: Registro de Preços visando a Aquisição de Kits de Uniformes Escolares destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Águas de Lindóia.

Quanto ao pedido de esclarecimento formulado pelas empresas através da plataforma da BNC, o Pregoeiro após consulta a Secretaria de Educação apresenta as respostas aos mesmos, conforme segue:

QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS:

QUESTIONAMENTOS EMPRESA 01

Ref. Camiseta manga curta

1- O tecido azul que fará as mangas das camisetas, será da mesma estrutura, composição e gramatura do tecido principal?

Resposta: Sim, de acordo com descritivo do Edital, favor se atentar ao que é solicitado no descritivo.

2- As faixas das mangas serão na cor branca como mostra o layout?

Resposta: Sim, de acordo com descritivo do Edital, favor se atentar ao que é solicitado no descritivo.

Ref. Bermuda feminina

3- Qual a gramatura da meia malha das faixas laterais?

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindoia.sp.gov.br/licitacao.

4- Qual a composição da meia malha das faixas laterais?

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindoia.sp.gov.br/licitacao.

5- Qual a cor da linha que fará o bordado que contorna a etiqueta sublimada?

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindoia.sp.gov.br/licitacao.

6- O bordado envolta da etiqueta sublimada será do tipo costura reta ou tipo bordado cobrindo toda a borda?

Resposta. BORDADO, de acordo com descritivo do Edital, favor se atentar ao que é solicitado no descritivo.

7- Como deverá ser o corte da etiqueta sublimada? Quadrado? Oval? Seguindo as bordas do brasão?

Resposta. Não há exigência específica referente ao tipo de corte, logo fica a critério da empresa, sendo que a mesma deve prezar pela qualidade e boa aparência do material entregue, sendo que tal item poderá ser reavaliado de acordo com a análise das amostras. Se apegue aos itens exigidos no edital. No intuito de auxiliar a empresa informamos que os modelos já adquiridos pelo município utilizam o corte seguindo as bordas do brasão.



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

Ref. Bermuda masculina, Calça e Jaqueta

- 8-** Na descrição da peça informa: “tecido plano tipo helanca” Helanca é um tecido de malha, e não um tecido plano (que seria um tactel ou outro tipo de tecido), diante do exposto, podemos considerar que houve um erro de digitação, e o tecido que será empregado na peça será do tipo malha helanca?

Resposta. De acordo com o Edital o tecido é “tipo helanca, composição 100% poliéster – fio 150/48, com gramatura de 310 g/m², cor azul (Pantone 19-4050 TPX)”, favor se atentar ao descritivo do edital.

- 9-** Qual a cor da linha que fará o bordado que contorna a etiqueta sublimada?

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindóia.sp.gov.br/licitacao.

- 10-** O bordado envolta da etiqueta sublimada será do tipo costura reta ou tipo bordado cobrindo toda a borda?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 11-** Como deverá ser o corte da etiqueta sublimada? Quadrado? Oval? Seguindo as bordas do brasão?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 12-** O layout não apresenta bolsos laterais e nem na tabela de medidas, mas nas especificações é mencionado bolsos, o que devemos considerar?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 13-** Qual a gramatura da ribana da jaqueta?

Resposta. Mesma gramatura do tecido principal, favor se atentar ao que é solicitado no descritivo.

- 14-** O zíper da jaqueta é de nylon simples ou tratorado?

Resposta. Não há exigência específica referente ao tipo de zíper de nylon, logo fica a critério da empresa, sendo que a mesma deve prezar pela qualidade e boa aparência do material entregue, sendo que tal item poderá ser reavaliado de acordo com a análise das amostras. Se apegue aos itens exigidos no edital.

- 15-** Qual o tamanho da cremalheira do zíper da jaqueta?

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindóia.sp.gov.br/licitacao.

- 16-** No layout a jaqueta não apresenta o brasão da prefeitura na parte da frente, mas nas especificações é mencionado, o que devemos considerar?

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindóia.sp.gov.br/licitacao.

- 17-** Na descrição da jaqueta é mencionado 2x a aplicação do brasão no lado esquerdo, se trata de erro?

Resposta. Obviamente trata-se de 1 (um) Brasão da prefeitura no lado esquerdo do peito.



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

- 18-** Não é mencionado nas especificações da jaqueta o detalhe com o nome da prefeitura nas costas, mas o layout apresenta, o que devemos considerar? Se o layout estiver correto que técnica será usada para estampa? Qual será a cor da estampa?

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindóia.sp.gov.br/licitacao.

- 19-** Qual será a altura da gola? Na descrição da peça menciona 5cm, mas na tabela inform8cm e 9cm.

Resposta: Mínimo 5 cm.

Ref. Bermuda masculina, Calça e Jaqueta

- 20-** Na descrição não informa se a jaqueta tem capuz, mas na tabela de medidas consta o título: "TABELA DE MEDIDAS JAQUETA COM CAPUZ ESCOLAR." A jaqueta terá capuz?

Resposta. Não haverá capuz, não há essa exigência, favor se atentar a descrição do Edital.

- 21-** No layout a jaqueta parece possuir cadarço que não é mencionado nas especificações. A peça terá cadarço? Se tiver cadarço:

Resposta. Já respondido em pedido de esclarecimento anterior, por gentileza acessar os arquivos via plataforma www.bnc.org.br e/ou pelo site www.aguasdellindóia.sp.gov.br/licitacao.

- 22-** Qual a composição do cadarço de ajuste a cintura?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 23-** Qual a cor do cadarço de ajuste da cintura?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 24-** Qual a espessura do cadarço de ajuste da cintura?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 25-** Será roliço ou trançado?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 26-** A terminação das ponta do cadarço de ajuste da cintura deverá ser feita com um nó simples ou ponteira?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 27-** Caso seja com ponteira, qual será a composição, cor e modelo da mesma?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 28-** O cadarço passa por ilhós ou por abertura em costura simples?

Resposta. Já respondido anteriormente.

- 29-** Caso tenha o ilhós, qual será o modelo e cor?

Resposta. Já respondido anteriormente.



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

Ref: Laudos Tecido corpo da camiseta manga curta

- 30-** É solicitado o ensaio de medicação da cor por espectrofotômetro, no entanto, não é mencionado a escala CIELAB L*A*B com a iluminante para se chegar na cor desejada, tão pouco o dental aceitável. A intenção deste laudo é analisar a medição da cor ou Grau de Brancura?

Resposta: De acordo com o próprio edital “ÍNDICE DE BRANCURA”. Se atente ao solicitado pelo edital, a exigência de laudo trata-se de ação discricionária da administração municipal, visando prezar pelo interesse público na busca pelo produto mais vantajoso para o município.

- 31-** A Prefeitura está comprando o Uniforme confeccionado, e não, o fio da malha. Qual a necessidade de entregar laudo da formação do fio?

Resposta: Se atente ao solicitado pelo edital, a exigência de laudo trata-se de ação discricionária da administração municipal, visando prezar pelo interesse público na busca pelo produto mais vantajoso para o município.

- 32-** Os laudos devem ser apresentados autenticados, ou pode ser entregue uma cópia simples com assinatura eletrônica do laboratório?

Resposta: De acordo com o item 15.10 do Edital “A empresa vencedora da etapa de lances deverá encaminhar os documentos originais ou cópias autenticadas”.

Ref: Laudos Tecido principal Calça, Bermuda masculina e short-saia

- 33-** Para o ensaio de Solidez a Luz é necessário informar a quantidade de horas de exposição para que seja realizado o ensaio.

Resposta: O mínimo de acordo com as normas que regem a matéria.

- 34-** É solicitado o ensaio de medicação da cor por espectrofotômetro, no entanto, não é mencionado a escala CIELAB L*A*B com a iluminante para se chegar na cor desejada, tão pouco o dental aceitável. Como devemos proceder nesse caso? Visto que está sendo informado pantone têxtil para a cor, e não escala de iluminante a exigência desse laudo não é condizente com a especificação.

Resposta: O mínimo de acordo com as normas que regem a matéria.

- 35-** O que seria a análise de Forma Geométrica do fio? Qual a necessidade de apresentação estes laudos, se não está sendo adquirido o fio e sim a peça pronta confeccionada em malha?

Resposta: Se atente ao solicitado pelo edital, a exigência de laudo trata-se de ação discricionária da administração municipal, visando prezar pelo interesse público na busca pelo produto mais vantajoso para o município.

- 36-** O que seria a análise de % de Umidade? Quais os parâmetros e referência?

Resposta: Se atente ao solicitado pelo edital.

- 37-** Para a análise laboratorial de Hidrofilidade (ABNT NBR 12853:1993) e % Perda de Fibrila esse ensaio é aplicado em tecidos felpudos e aveludados. No entanto, na singela especificação da helanca não mencionado se o tecido será felpado, diante do exposto o que devemos considerar como estrutura dessa malha? E qual a finalidade de exigência deste laudo, se não se aplica a esse tipo de tecido?



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

Resposta: Se atente ao solicitado pelo edital, a exigência de laudo trata-se de ação discricionária da administração municipal, visando prezar pelo interesse público na busca pelo produto mais vantajoso para o município.

38- A Prefeitura está comprando o Uniforme confeccionado, e não, o fio da malha. Qual a necessidade de entregar laudo da formação do fio?

Resposta: Se atente ao solicitado pelo edital, a exigência de laudo trata-se de ação discricionária da administração municipal, visando prezar pelo interesse público na busca pelo produto mais vantajoso para o município.

39- Os laudos devem ser apresentados autenticados, ou pode ser entregue uma cópia simples com assinatura eletrônica do laboratório?

Resposta: Já respondido anteriormente.

Ref: DÚVIDA GERAL

40- Na tabela de laudos, menciona short-saia, no entanto a especificação técnica e na descrição dos itens não possui esse produto. O que devemos considerar?

Resposta. Não haverá saia, não há essa exigência, favor se atentar a descrição do Edital.

Águas de Lindóia, 25 de abril de 2022.

WELLINGTON BRAZ DALONSO

Pregoeiro



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

COMUNICADO

REFERENTE: RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
OFÍCIO ESPECIAL
PROCESSO N.º 029/2022
EDITAL N.º 012/2022
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2022
LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

Assunto: Esclarecimentos ao Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2022, que tem como objeto: *Registro de Preços visando a Aquisição de Kits de Uniformes Escolares destinados aos alunos da Rede Municipal de Ensino de Águas de Lindóia*

Assunto: Pedido de Esclarecimento ao Edital.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, **COMUNICAR** a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdellindóia.sp.gov.br, os pedidos de esclarecimentos, realizados por **01 EMPRESA** através da Plataforma da BNC, bem como as respostas na íntegra.

Solicitamos a V. Sa. à gentileza de devolver este protocolo assinado, datado e carimbado. **FAVOR ENCAMINHÁ-LO, PARA O E-MAIL editais.aguas@hotmail.com, ou VIA FAX, PELO FONE (19) 3924-9340, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL DE LICITAÇÕES.**

Águas de Lindóia, 25 de abril de 2.022

Atenciosamente,

WELLINGTON BRAZ DALONSO

Pregoeiro

Data: ____/____/____

Assinatura do Responsável e carimbo da empresa.